CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL
AUTARQUIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

Página 1 de 7
Execução Técnica:

EDITAL N° 12/2025, RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E DA ANÁLISE
BIOPSICOSSOCIAL

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL (CREA-RS), torna público o presente
Edital para divulgar o que segue:

1. RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO BIOPSICOSSOCIAL E DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
1.1. Divulga-se o Resultado Preliminar da Avaliação Biopsicossocial, conforme Anexo I deste Edital.
1.1.1. Define-se “Enquadrado” o candidato que obteve a confirmação da deficiência pela Comissão Especial,
confirmando a participação no sistema de reserva de vaga. Define-se “Não enquadrado” o candidato que não obteve a
confirmação da deficiência ou incompatibilidade entre a deficiência e o cargo reconhecida pela Comissão Especial
através de documentação nos termos do Edital nº 11/2025, desqualificando a condição de reserva de vaga, com
possibilidade de classificação somente pela ampla concorrência.
1.2. Divulga-se o Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para candidatos negros e pardos,
conforme Anexo II deste Edital.
1.2.1. Define-se “Deferido” o candidato que enviou corretamente o vídeo comprobatório do fenótipo, confirmando a
participação no sistema de reserva de vaga. Define-se “Indeferido” o candidato que não obteve a confirmação da
autodelcaração pela Comissão Especial através do envio do vídeo comprobatório do fenótipo, desqualificando a
condição de reserva de vaga, com possibilidade de classificação somente pela ampla concorrência. Define-se
“Eliminado” o candidato que não realizou o envio do vídeo comprobatório do fenótipo nos termos do Edital nº 11/2025.

2. RECURSOS
2.1. Os candidatos interessados em interpor recursos referentes ao resultado preliminar da Avaliação Biopsicossocial e
do Procedimento de Heteroidentificação poderão fazê-lo no período de 13 a 15 de agosto de 2025 através do Formulário
Eletrônico de Recursos disponibilizado na Área do Candidato, no site da Legalle Concursos:
https://candidato.legalleconcursos.com.br.

Porto Alegre, 12 de agosto de 2025.

NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER,
Presidente do CREA-RS.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL
AUTARQUIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

Página 2 de 7
Execução Técnica:

Anexo I – Resultado Preliminar da Avaliação Biopsicossocial

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

2376416 JÉSSICA VIEIRA TEIXEIRA Agente Fiscal - Zonal Litoral Enquadrado

2395605 ROBSON MENDES ALVES Agente Fiscal - Zonal Litoral Enquadrado

2391604 GABRIELA AMARAL WIERSBICKI Agente Fiscal - Zonal Noroeste Enquadrado

2375496 ALEXSANDER MIRANDA Agente Fiscal - Zonal Planalto Enquadrado

2390533 JOEL SANDRI Agente Fiscal - Zonal Planalto Enquadrado

2386900 MICHELE SEVERINO DA SILVA Agente Fiscal - Zonal Sinos Enquadrado

2394205 CAMILLA FERNANDES MARTINS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2370365 CARLENE KANEMATSU
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2386723 EDUARDO KLOCK FRANK
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2373538 EGLON SILVEIRA SILVA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2386708 ESTEVAN MACIEL KRABBE
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2369943
FÁBIO JACQUES VIEIRA DO

NASCIMENTO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2387248
FERNANDA PARODES

VELASQUES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2382785
GIOVANNA CHIARA OLIVEIRA DE

OLIVEIRA DE VALTEONE
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2375423 HENRIQUE FONTOURA SPOHR
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2375442 JHULI GRÉGORI
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2390257
JOÃO PEDRO DE BITTENCOURT

CABRAL
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2384936
JONATHAN ALEXCYR GARCES

GAMARRA SALEM
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2373215 KAROLINE BELOMO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2368158 LANNA PINTO DE CASTRO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2386540 LILO GONZALES DERMANN
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2393081
MARIA APARECIDA BECKER DA

SILVA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2393112 PAULO HENRIQUE ESTRAES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2395141
PAULO RENATO MEDEIROS

MAISONETTE
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2390153 VAGNER SOARES DE CANTOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL
AUTARQUIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

Página 3 de 7
Execução Técnica:

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

2376766 VITÓRIA DOS SANTOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Enquadrado

2375153 VINICIUS ARAUJO COLOMBO
Assistente Administrativo - Zonal

Metropolitana
Enquadrado

2393964
CAROLINE LIERMANN

QUINTANILHA
Assistente Administrativo - Zonal Sul Enquadrado

2392130 ANTONIO GOMES JUNIOR Engenheiro Civil - Sede Porto Alegre Enquadrado

2368904 ROSSIANE MACHADO FERREIRA Procurador Jurídico - Sede Porto Alegre Enquadrado

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL
AUTARQUIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

Página 4 de 7
Execução Técnica:

Anexo II – Resultado Preliminar do Procedimento de Heteroidentificação

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

2395936 CAMILA ELIZABETE SEVERIANO Agente Fiscal - Zonal Alto Uruguai Deferido

2389824
FRANCISCO DAS CHAGAS

RAMOS JUNIOR
Agente Fiscal - Zonal Alto Uruguai Eliminado

2395039 LUKA LENZ IRINEU Agente Fiscal - Zonal Central Deferido

2393584
JOSÉ HENRIQUE MARINHO DA

SILVA
Agente Fiscal - Zonal Litoral Deferido

2367948 EDGAR DA CRUZ SANTOS Agente Fiscal - Zonal Serra Deferido

2375240
PAOLA DO NASCIMENTO

VICENTE
Agente Fiscal - Zonal Serra Deferido

2374387 RAFAEL AVILA DOS SANTOS Agente Fiscal - Zonal Serra Deferido

2368499 RAFAEL CANDIDO DOS SANTOS Agente Fiscal - Zonal Serra Deferido

2394250 BRUNA LUCY DA COSTA AGUIAR
Analista de Processos (todas as

Engenharias) - Sede Porto Alegre
Deferido

2368373 GERUSA BEATRIZ DA SILVA
Analista de Processos (todas as

Engenharias) - Sede Porto Alegre
Deferido

2368485 MATHEUS SOARES GONÇALVES
Analista de Processos (todas as

Engenharias) - Sede Porto Alegre
Deferido

2387147 ALAN DOS SANTOS RODRIGUES
Analista de Sistemas - Ênfase em Análise e

Desenvolvimento de Software - Sede
Porto Alegre

Eliminado

2397073 YAN FERREIRA DA SILVA
Analista de Sistemas - Ênfase em Análise e

Desenvolvimento de Software - Sede
Porto Alegre

Deferido

2375352 ADAO MORAES DA SILVA NETO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

2391120
ALEX MANOEL FERREIRA DE

SOUZA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394768 ALEX SANDRE SANTOS DA SILVA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2396114
ALEXSANDER ROBERTO SEVERO

ALMEIDA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2384966 ANA LUCIA CHAVES MACHADO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2367987 ANA PAULA TERRES MENDES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2374605
ANDERSON LUIS EUGENIA DE

OLIVEIRA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

2374468 ANDERSON NUNES MONTEIRO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2388602 ANDERSON PAIM TALAVERA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2390706 ANDRIO CORREA DA ROSA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2396772
BOLIVAR BAPTISTA DE LIMA

NETO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL
AUTARQUIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

Página 5 de 7
Execução Técnica:

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

2390279 BRUNO DA SILVA OLIVEIRA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2393199
CARLA CRISTINA ALUIZIO

MARCOLINO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2393886 CARLOS FELIPE GARCIA LEAO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

2368821
CARLOS GUILHERME DA SILVA

RAMOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2388234
CARLOS RAMON DE OLIVEIRA

PACHECO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2367802 CAROLINA GOMES FERNANDES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394860 CAROLINA RIBEIRO ARAÚJO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394341 CRISTIANE DA CUNHA FERREIRA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2370026 DÉBORA NETO LOPES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

2372834 ÉDER LUIZ FERNANDES GOMES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2395494
ELCIO GOULART DE MATTOS

FILHO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

2390625
EVELIZE CRISTINA SILVA DA

SILVA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2371975 EVERTON DIAS PADILHA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2379776 FABIO FONSECA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2385308 FABIO MANOEL DOS SANTOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2391944 FAYOLA BISPO DOS SANTOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2376405 FRANCIELE OLIVEIRA DE MELO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

2379973 GABRIEL SANTOS DA SILVA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2376277 GEOVANE DA SILVA DIAS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

2394348
IANAY CIARINE FREITAS

CARVALHO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2391258 JADE COSTA GARCIA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394926 JANAINA ALVES DA SILVA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2368223
JORGE MATHEUS TAVARES

CHAVES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2369763
JOSÉ MATHEUS DE OLIVEIRA

FERREIRA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL
AUTARQUIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

Página 6 de 7
Execução Técnica:

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

2370268 LUAN DOS SANTOS CARVALHO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394029 LUCAS HENRIQUE DIAS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394126 LUIS GUSTAVO PAVÃO COSTA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2376908 LUIZ PAULO MACEDO RAMOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2370335 MÁRCIO DA SILVA FIGUEIRÓ
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394737 MICAELA GOMES DE JESUS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2373995 NÁDIA TERESINHA DA SILVA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2373886 NATASHA CAUMO LIMA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2397168
NATHALIA DOS SANTOS

MOREIRA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2392739 NICOLLE GARCIA DA COSTA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2375241
PAOLA DO NASCIMENTO

VICENTE
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2395752 PAULO MAYCA DE MAICA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2370893
RAFAELA NUNES GONCALVES

CARVALHO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2393500 ROBERTO BORBA DE LEMOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2370835 RONALDO OLIVEIRA DA CRUZ
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2393537
SAMUEL HENRIQUE DOS

SANTOS LOPES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2371072 SILVIA LOUREIRO DOS SANTOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

2390770 TAIANE COELHO SOARES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2393276
TAINARA CAROLINE COSTA

FREITAS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394096 TAMIRIS FERREIRA DOS SANTOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2394649 THIAGO DOS SANTOS MARQUES
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2390153 VAGNER SOARES DE CANTOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2367798 VINYE RAMOS CAMISOLÃO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2387988
VITÓRIA DALLMANN FERREIRA

SEVERO
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Eliminado

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL
AUTARQUIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2025

Página 7 de 7
Execução Técnica:

Inscrição Candidato(a) Cargo Resultado

2379373
WELINGTON VILANOVA DOS

SANTOS
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2385702 YURI DA SILVA OLIVEIRA
Assistente Administrativo - Sede Porto

Alegre
Deferido

2375401
ANA CLAUDIA MACHADO

MARTINS
Assistente Administrativo - Zonal Central Deferido

2392641
KATHLEEN BRUNA RODRIGUES

BOBSIN
Assistente Administrativo - Zonal Litoral Deferido

2393632 LARA CABRAL GOMES
Assistente Administrativo - Zonal

Noroeste
Deferido

2379682 TAYNA FERREIRA COSTA
Assistente Administrativo - Zonal

Noroeste
Deferido

2368500 RAFAEL CANDIDO DOS SANTOS Assistente Administrativo - Zonal Serra Deferido

2392540 REBECA CANDIDO Assistente Administrativo - Zonal Serra Deferido

2378413 JULIANE MOURA DOS SANTOS Assistente Administrativo - Zonal Sul Deferido

2390839 MELISSA RODRIGUES CASTRO Assistente Administrativo - Zonal Sul Deferido

2374198 ANÉBES CAUMO LIMA
Assistente de Informática - Sede Porto

Alegre
Deferido

2376098 IÚCA MENDONÇA BARROS
Assistente de Informática - Sede Porto

Alegre
Deferido

2371292 DANIEL ARRUDA ESCRIMIM Engenheiro Civil - Sede Porto Alegre Deferido

2372727
THARLES DE OLIVEIRA

BARCELLOS
Engenheiro Civil - Sede Porto Alegre Deferido

2374547 JESSICA MARIA DIAS DE SOUZA Procurador Jurídico - Sede Porto Alegre Deferido

2373517
TONY RIVA DOS SANTOS

OLIVEIRA JUNIOR
Procurador Jurídico - Sede Porto Alegre Deferido

2394614
VINICIUS ALTAIR OLAVES

MARQUES
Procurador Jurídico - Sede Porto Alegre Deferido